298. D'après Platon, donc¹⁸², ses biens ont été prodigués au monde par la générosité du dieu comme s'il était un père, mais les maux se sont attachés à

176. *Leg. X*, 896e4-6, 897d1.

177. Tel qu'il est transmis, le passage montre clairement que Numénius n'accorde pas l'existence de deux âmes du monde à proprement parler, puisqu'il identifie la seconde à la matière. En cela, il reste en accord avec le texte de Platon. Voir les remarques sur ce point dans le corps de l'article.

178. C'est-à-dire qu'elle se meut par elle-même et doit donc être pourvue d'une âme.

179. Sur cette traduction qui tend à revenir au sens originel de ces deux termes, voir les remarques dans le corps de l'article.

180. Sur ce terme, voir aussi les remarques dans le corps de l'article.

181. On sera sensible à l'emploi de *ex* dans tout ce texte. Calcidius n'emploie pas la préposition *a* pour distinguer l'agent divin du matériau dyade. La préposition *a* n'apparaît qu'au paragraphe 300, dans la transcription de l'enseignement hébraïque où elle permet justement de distinguer Dieu comme agent du matériau dont est fait l'âme humaine, introduit par *ex*. Le fait d'employer la même préposition pour désigner la double origine du monde tend au contraire, dans l'exposé emprunté à Numénius, à souligner que le dieu et la matière ont également valeur de principes, même si, *in fine*, le dieu s'avère supérieur et soumet la matière à l'ordre.

182. Rappelons que Platon est censé avoir suivi Pythagore (I. 4). Ces rappels montrent bien que Numénius tend avant tout à interpréter Platon et que le recours à Pythagore est un moyen dans cette entreprise : voir n. 9.

siluae uitio cohaeserunt. Qua ratione intellegi datur Stoicos frustra causari nescio quam [80] peruersitatem, cum quae proueniunt ex motu stellarum prouenire dicantur. stellae porro corpora sunt ignesque caelites. omnium quippe corporum silua nutrix est, ut etiam quae sidereus motus minus utiliter et inprospere turbat originem trahere uideantur [85] ex silua, in qua est multa intemperies et inprouidus inpetus et casus atque ut libet exagitata praesumptio. Itaque si deus eam correxerit, ut in Timaeo loquitur Plato, redegitque in ordinem ex incondita et turbulenta iactatione, certe confusa [90] haec intemperies eius casu quodam et inprospera sorte habebatur nec ex prouidentiae consultis salubribus. Ergo iuxta Pythagoran siluae anima neque sine ulla est substantia, ut plerique arbitrantur, et aduersatur prouidentiae consulta eius iupugnare [95] gestiens malitiae suae uiribus. Sed prouidentia quidem est dei opus et officium, caeca uero fortuitaque temeritas ex prosapia siluae, ut sit euidentis iuxta